

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

9 de septiembre de 2026

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual por importe de 1.775.242,70 euros, para los años 2026 y 2027, destinado a ampliar el crédito presupuestario disponible para financiar las subvenciones de concesión directa incluidas en el Plan de Cooperación a las Obras y Servicios Municipales de la Comunidad de Madrid 2026/2027, en municipios de la Comunidad de Madrid de menos de 20.000 habitantes, entidades locales menores y mancomunidades constituidas por al menos 10 municipios de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual para los años 2026 y 2027 por un importe total de 7.829.593,27 euros, derivado de la segunda prórroga del contrato de “Servicio de Información y Atención Omnicanal 012 de la Comunidad de Madrid” adjudicado a la UTE ILUNION CONTACT CENTER – ILUNION CEE CONTACT CENTER – EVOLUTIO, 012 CAM III, para el periodo comprendido entre el 1 de diciembre de 2026 a 30 de noviembre de 2027.

CONSEJERÍA DE DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se aprueba el proyecto de Ley de la Administración Digital e Inteligencia Artificial de la Comunidad de Madrid y se ordena su remisión a la Asamblea de Madrid.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual de 1.601.294,64 euros (IVA incluido) para 2026 y 2027, derivado de la modificación del lote 1 del contrato denominado “Servicios de mantenimiento de aplicaciones de la factoría de software de la Dirección General de Salud Digital (3 lotes)”, adjudicado a la UTE Global Rosetta Stacks.

- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual de 1.529.682 euros (IVA incluido) para 2026 y 2027, derivado de la modificación del lote 2 del contrato denominado “Servicios de mantenimiento de aplicaciones de la factoría de software de la Dirección General de Salud Digital (3 lotes)”, adjudicado a Indra Soluciones Tecnologías de la Información, S.L.U.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual de 1.102.997,28 euros (IVA incluido) para 2026 y 2027, derivado de la modificación del lote 3 del contrato denominado “Servicios de mantenimiento de aplicaciones de la factoría de software de la Dirección General de Salud Digital (3 lotes)”, adjudicado a Accenture, S.L.U.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid del contrato denominado “Suministro y servicios profesionales de la nube Microsoft Azure”, basado en el lote 1 del acuerdo marco ECON/000020/2023, de suministros y servicios de nube para soportar la transformación digital de la Comunidad de Madrid (2 lotes), a favor de la empresa Inetum España, S.A., por un importe de 6.959.215,63 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de 12 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid de un contrato de suministros denominado “Cesión del derecho de uso de licencias para la plataforma del CRM de empleo de la Comunidad de Madrid”, derivado del lote 5 del sistema dinámico de adquisición 25/2022, a favor de la entidad Specialist Computer Centres S.L., por un importe de 8.812.930,26 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de 1.111 días naturales.

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, de las obras de crecimiento de la red de infraestructuras educativas de la Comunidad de Madrid mediante 2 lotes. Lote 1: construcción de nuevo CP de educación especial en Móstoles. Lote 2: construcción de nuevo centro de educación especial en Villaverde, Madrid, así como un gasto plurianual por importe de 23.443.864,79 euros para los años 2026 a 2028.
- Informe relativo a la solicitud de dictamen de la Comisión Jurídica Asesora de la Comunidad de Madrid sobre el proyecto de Decreto, del Consejo de Gobierno, sobre las condiciones de autorización y los términos de contratación de personas expertas en los centros educativos de la Comunidad de Madrid que impartan enseñanzas no universitarias en el

ámbito de la Formación Profesional.

- Informe previo a la realización de los trámites de audiencia e información pública, del proyecto de Decreto, del Consejo de Gobierno, por el que se modifica el Decreto 27/2025, de 21 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se regula la ordenación y organización del Sistema de Formación Profesional de la Comunidad de Madrid.

CONSEJERÍA DE VIVIENDA, TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual para los años 2026 a 2028, por un importe de 1.524.115,53 euros, correspondiente al encargo a la empresa TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS AGRARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC), para el servicio de apoyo técnico a la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación de la Comunidad de Madrid en la revisión de los expedientes de subvenciones relacionadas con los entornos residenciales de rehabilitación programada, Plan Estatal de Vivienda 2018/2021, Plan Estatal de Acceso a la Vivienda 2022/2025 y Plan Estatal de Vivienda 2026/2030, con un plazo de ejecución desde el 1 de diciembre de 2026 y el 30 de noviembre de 2028.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del servicio para la redacción del “Plan Estratégico de Infraestructuras y Servicios de Transporte Colectivo de la Comunidad de Madrid 2027-2042”, por importe de 791.684,26 euros (IVA incluido), así como el gasto presupuestario plurianual por importe de 654.284,51 euros (IVA excluido), para los años 2026 a 2029.
- Informe por el que se da cuenta de la orden de fecha 19 de agosto de 2026, de contratación mediante tramitación de emergencia de las obras de reparación de los daños generados por los incendios forestales acaecidos en la Sierra Oeste de la Comunidad de Madrid durante el mes de julio de 2026 en la red de carreteras de la Comunidad de Madrid, con la empresa SEÑALIZACIÓN Y CONSERVACIÓN CASTILLA, S.L.U., por un importe estimado de 4.865.831,95 euros (IVA incluido) para las anualidades 2026 y 2027, con un plazo de ejecución estimado de 6 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la orden de fecha 19 de agosto de 2026, de contratación mediante tramitación de emergencia de los servicios de dirección de obra y asistencia técnica para el control y vigilancia de las obras de reparación de los daños generados por los incendios forestales acaecidos en la Sierra Oeste de la Comunidad de Madrid durante el mes de julio de 2026, en la red de carreteras de la Comunidad de Madrid, con la empresa INSTITUTO TÉCNICO DE MATERIALES Y CONSTRUCCIONES, S.A. (INTEMAC), por un importe estimado de 47.289,93 euros (IVA

incluido) para los años 2026 a 2028, con un plazo de ejecución estimado de 18 meses.

- Informe por el que se da cuenta de la orden de fecha 19 de agosto de 2026, de contratación mediante tramitación de emergencia de los servicios de coordinación de la seguridad y salud de las obras de reparación de los daños generados por los incendios forestales acaecidos en la Sierra Oeste de la Comunidad de Madrid, durante el mes de julio de 2026, en la red de carreteras de la Comunidad de Madrid, con la empresa AGORA INGENIERÍA SERVICIOS Y PREVENCIÓN, S.L., por un importe estimado de 19.959,43 euros (IVA incluido) para los años 2026 y 2027, con un plazo de ejecución estimado de 6 meses.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se autoriza a la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior la publicación en el Portal de Transparencia de la Comunidad de Madrid de la consulta pública relativa al proyecto de Decreto, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen las normas reguladoras de la colaboración de la Comunidad de Madrid con los municipios en la selección de personal de nuevo ingreso en la categoría de Policía de la escala básica de los Cuerpos de policía local.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del lote 2 del contrato titulado «Suministro de sulfato de alúmina a las ETAP de Canal de Isabel II, S.A., M.P.», dividido en dos lotes, derivado de la categoría 10 - lote 1 del sistema dinámico de adquisición nº 249/2022 «Suministros de reactivos químicos», a la empresa KEMIRA IBÉRICA, S.A., por importe de 3.048.000 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de dos años.
- Informe por el que se da cuenta de la contratación por procedimiento de emergencia de las obras de «Retirada de arbolado en fajas de seguridad y reparación de cerramientos en montes de utilidad pública afectados por el gran incendio forestal de la Sierra Oeste», dividida en tres lotes, con las empresas EXTREMADURA VERDE, S. L. (lote 1) por importe estimado de 677.675,94 euros (IVA incluido); ORTHEM SERVICIOS Y ACTUACIONES AMBIENTALES, S.A.U. (lote 2) por importe estimado de 560.483,99 euros (IVA incluido) y ACTUA SERVICIOS Y MEDIO AMBIENTE, S. L. (lote 3) por importe estimado de 802.766,03 euros (IVA incluido), y un plazo estimado de ejecución de dos meses.
- Informe por el que se da cuenta de la contratación por procedimiento de emergencia de las obras de «Reparación de daños en montes gestionados

por la Comunidad de Madrid afectados por el incendio del 16 de julio de 2026 en Lozoyuela-Buitrago del Lozoya» con la empresa PINO FORESTAL INGENIERÍA, S.L., por un importe estimado de 750.113,62 euros (IVA incluido) y un plazo estimado de ejecución de cinco meses.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual, para las anualidades 2026 a 2027, por un importe de 586.767,72 euros (IVA incluido) derivado de la prórroga del contrato de servicios denominado “Servicio de logística destinado a la recepción, almacenaje, acondicionamiento y distribución de las vacunas frente al COVID-19 en la Comunidad de Madrid”, adjudicado a la empresa LOGISTA PHARMA, S.A., para un período de 12 meses, desde el 30 de septiembre de 2026 al 29 de septiembre de 2027.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual, para las anualidades 2026 a 2027, por un importe de 1.135.430,40 euros (IVA incluido) derivado de la prórroga del contrato de servicios denominado “Servicio de mantenimiento, conservación y reparación integral de los edificios y locales (incluidos sus equipos e instalaciones) así como la adecuación de éstos y de las unidades administrativas adscritos a los servicios centrales de la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid”, adjudicado a la empresa COMSA SERVICE FACILITY MANAGEMENT, S.A.U., para un periodo de 12 meses, desde el 1 de noviembre de 2026 hasta el 31 de octubre de 2027.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual, para las anualidades 2026 a 2028, por un importe de 40.081.832,16 euros (IVA incluido) derivado de la prórroga del “Contrato mixto del servicio integral de lavandería para los centros de atención especializada del Servicio Madrileño de Salud y suministro de equipamiento”, adjudicado a la empresa ILUNION LAVANDERÍAS, S.A.U., para el periodo comprendido entre el 1 de noviembre de 2026 hasta el 31 de octubre de 2028.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de los contratos basados en el Acuerdo Marco 202507ACM001, para la selección de suministradores de vacunas de calendario y otras y otros productos inmunizantes para determinados órganos de contratación de la Administración General del Estado, las ciudades de Ceuta y Melilla y varias comunidades autónomas (lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 20 y 23) en la Comunidad de Madrid y se autoriza un gasto plurianual para las anualidades 2026 a 2028 por importe de 103.492.683,84 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual por importe de 8.844.085,80 euros (IVA incluido) para los años 2026 y 2027,

correspondiente a la fase 0 del contrato de obras del antiguo Hospital Puerta de Hierro, en el marco de la reforma integral para un centro de recuperación funcional y unidad hospitalario-residencial de pacientes con Esclerosis Lateral Amiotrófica (ELA), a adjudicar por procedimiento abierto con pluralidad de criterios y con un plazo de ejecución de 12 meses.

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato de suministro de vacuna para la inmunización activa de personas adultas frente a la enfermedad de tracto respiratorio inferior causada por el virus respiratorio sincitial (VRS), a la empresa GLAXOSMITHKLINE, S.A., por un importe máximo de 18.546.320 euros (IVA incluido), y un plazo de ejecución de doce meses.

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 2.500.000 euros, destinado a una segunda ampliación de los créditos disponibles para financiar la concesión directa de las ayudas económicas de pago único recogidas en el artículo 27 de la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de Protección Integral contra la Violencia de Género, durante el ejercicio 2026.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual, para los años 2026 a 2028, por importe total de 1.031.971,80 euros (IVA exento), derivado de la 24ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concierto, denominado “Acogimiento residencial de menores en residencia territorial y hogar, atendidos con cargo al Instituto Madrileño del Menor y la Familia” (34 plazas), adjudicado a la entidad Educadores Antaviana, S. Coop. Ltda., por un período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2027.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual, para los años 2026 a 2028, por importe de 508.009,84 euros (IVA exento), derivado de la 3ª prórroga del convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Valdemoro, para articular la atención a personas mayores en el Centro de Día Municipal Nuestra Señora del Rosario, desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2027.

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural de la Comunidad de Madrid, la pintura “San Juan Evangelista en Patmos”, atribuida a Pedro Pablo Rubens.
 - Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural de la Comunidad de Madrid, la pintura “Inmaculada Concepción”, de Juan de Pareja.
 - Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural de la Comunidad de Madrid, el conjunto de bienes muebles integrado por los quince murales del Waldorf Astoria de Nueva York de Josep Maria Sert i Badia.
 - Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural del Patrimonio Inmaterial de la Comunidad de Madrid, el Teatro del Siglo de Oro en la Comunidad de Madrid.
 - Acuerdo por el que se conceden los Premios de Cultura de la Comunidad de Madrid, en su edición de 2026.
-